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Baggrund 

Regeringen nedsatte i 2017 Udvalg om bedre universitetsuddannelser 
(UUU). Udvalgets opgave har været at opstille konkrete modeller for at 
styrke universitetsuddannelserne. 

Med i udvalget sidder repræsentanter fra Danske Universiteters 
rektorkollegium1, Dansk Industri, Akademikerne, Dansk Erhverv, 
Finansministeriet og Uddannelses- og Forskningsministeriet (UFM) samt tre 
danske eksperter fra universiteterne. Departementschef Agnete Gersing fra 
UFM har været formand for udvalget. 

UUU har den 12 marts 2018 offentliggjort 37 anbefalinger ud fra et 
overordnet fokus om, at universitetsuddannelserne skal bedre rustes til 
fremtidens arbejdsmarked. 

En kortfattet gennemgang af alle 37 anbefalinger fremgår af bilag 1.  

Udvalget har udarbejdet omfattende analyser af universitetsuddannelser og 
har på den baggrund præsenteret anbefalinger til at styrke 
universitetsuddannelserne inden for seks temaer: 

1. Universitetsuddannelser med høj værdi for den enkelte og for samfundet 
2. Universitetsuddannelser, der imødekommer kompetencebehovene på 

arbejdsmarkedet nu og i fremtiden 

1 Universiteterne var repræsenteret med formandskabet fra Rektorkollegiet. Anders 
Bjarklev (rektor, DTU) og Per Michael Johansen (rektor, AAU). 
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SIDE 2 AF 3 3. Mere fleksibel uddannelsesstruktur med mulighed for hurtigere veje til 
gode job 

4. Mere overskueligt uddannelseslandskab og styrket optagelsessystem 
5. Høje ambitioner for uddannelse og undervisning 
6. Stærke ledelsesmæssige rammer og anerkendelse af fremragende 

undervisning. 
 

Særligt anbefalingen (anbefaling nr. 15) om et mere overskueligt 
uddannelsesudbud har vakt stor bevågenhed i pressen. Tolkningen af 
forslaget er, at antallet af universitetsuddannelser bør reduceres. 
Uddannelsesudbuddet er uoverskueligt og arbejdsmarkedet efterspørger 
ikke de mange nye uddannelser, er vurderingen. Kritikken går på, at 
universiteterne alene opretter nye uddannelser for at øge antallet af 
studerende. Med taxametersystemets nuværende indretning vil flere 
studerende øge universiteternes indtægter. 2 

Danske Universiteter har i et debatindlæg rejst tvivl om denne analyse. (se 
bilag 4 ”At sammenligne danske æbler med franske vindruer”.  

Universiteternes overordnede holdning til anbefalingerne i øvrigt  

Universiteterne (herunder KU) finder grundlæggende, at der er flere positive 
anbefalinger. Danske Universiteter udsendte den 12 marts en 
pressemeddelelse (bilag 3), hvor der positivt fremhæves: 

• At retskravet for bachelorer til en kandidatuddannelse foreslås udvidet til 
2-3 år. Dermed kan en bachelor vente 2-3 år, før de søger ind på en 
kandidatuddannelse uden at miste retskravet (anbefaling nr. 10).  
 

• At hurtigstartsbonus på 1,08 foreslås fjernet. KU har ikke kunne 
observere nogen positive kvalitative effekter af 1,08 bonus. Den har blot 
forøget adgangskvotienterne (anbefaling nr. 18). 

 
Danske Universiteter fremhæver, at en lang række af anbefalinger vil kræve 
yderligere afklaring og præcisering før de evt. ville kunne føres ud i livet.  

I den forbindelse skal nævnes omstillingsbidraget på 2 pct. årligt. Bidraget 
reducerer hvert år universiteternes økonomiske ramme. I udgangspunktet vil 
det begrænse universiteternes mulighed for at udvikle uddannelsernes 
kvalitet og relevans jf. UUUs anbefalinger.    

 

2 Det bemærkes, at KU ikke har bidraget til et forøget antal uddannelser de seneste 10 år. 
KU har oprettet nye uddannelser i perioden, men har tilsvarende også lukket og 
sammenlagt andre uddannelser. Uddannelsesudbuddet på KU har været nogenlunde 
konstant. 

                                                 



 

SIDE 3 AF 3  
 
 
KU ser derudover positivt på: 
 
• At optagelsessystemet til bacheloruddannelser kan tilrettelægges mere 

fleksibelt. Det vil fx – afhængig af den konkrete tilrettelæggelse – kunne 
give mulighed for at undtage kvote 2 ansøgere for et karakterkrav 
(anbefaling nr. 16). 
 

• At erhvervskandidatordningen foreslås udvidet (anbefaling nr. 13). 
 
Der også en række ”knaster”.  KU finder det særligt problematisk at 
indskrænke studienævnenes indflydelse. KU kan derfor ikke støtte denne 
anbefaling (anbefaling nr. 37). 

KU finder også, at visse af anbefalingerne er delvist modstridende. 
Eksempelvis forslaget om at udvikle flere tværgående uddannelser samtidig 
med, at antallet af uddannelser bør reduceres (anbefaling nr. 2). 

KU er også skeptisk overfor forslaget om 1- årige overbygningsuddannelser. 
Særligt fordi, det vil yderligere komplicere antallet, typer og niveauet af 
videregående uddannelser. Det er fx uklart om denne nye 
overbygningsuddannelse vil give adgang til ph.d. (anbefaling nr. 11). 

Den videre færd 
UUU's rapport og anbefalingerne ligger nu på Uddannelsesministeren bord 
til videre overvejelse. En lang række af anbefalingerne vil kræve ændringer 
i universitetsloven. Det er særligt de anbefalinger, der knytter sig til 
uddannelsers struktur og ledelsesmæssige forankring. 

Det må derfor forventes, at Uddannelsesministeren indleder politiske 
drøftelser, der kan resultere i fremsættelse af lovændringer.  Hvornår og i 
hvilket omfang er pt. uklart.  

 


